
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 12 del  31/01/2020

OGGETTO:  ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  UFFICIALI  DI  STATO 
CIVILE E D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.)  CON SEDE IN CASTEL S.  PIETRO TERME 
(BO) CON LA QUOTA DI TIPO "E" DAL 2020.

L’anno  duemilaventi il  giorno trentuno del  mese  di  gennaio alle  ore 15:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

FARINA LAURA

STAZZONI FRANCO

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E 
D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL S. PIETRO TERME (BO) CON LA 
QUOTA DI TIPO "E" DAL 2020

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
-  delibera  di  C.C.  n.  82  del  20.12.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2020-2022";
- delibera di G.C. n.  3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

Premesso  che  in  data  22/11/1980  si  è  legalmente  costituita  l'Associazione  Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA);

Considerato  che  lo  scopo  precipuo  dell’Associazione  è  di  curare  la  formazione, 
l’aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici;

Rilevato che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a chi  
opera in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il 
cittadino utente;

Ritenuto di interesse precipuo dell'Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e 
preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione;

Dato atto che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal  Ministero 
dell'lnterno che con circolare prot. n° 08700811 del 13/02/1987 ha caldeggiato l'adesione 
delle Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A. nonché dall’ANCI e dall’ISTAT;

Preso atto  che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/07/1999, A.N.U.S.C.A. è 
stata eretta in Ente Morale;

Dato atto che:
- con deliberazione di Giunta Municipale n.  74/1997 esecutiva ai sensi di legge, questa 
Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.);
-  attualmente il  Comune di  Casalgrande ha aderito  in  quota  D e,  per  il  2020,  ha già 
impegnato la relativa spesa (€ 560,00) con determinazione n. 7 del 10.01.2020;
- il Comune di Casalgrande ha una popolazione residente compresa tra i 15.000 e i 50.000 
abitanti;

Preso atto che:
-  dal  2020 ANUSCA, accogliendo la richiesta di  molti  Comuni,  ha istituito la 
quota  “E” ALL INCLUSIVE;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la QUOTA E, oltre ai servizi previsti dalla Quota D, consente la partecipazione 
a tutte le iniziative di formazione ANUSCA per un numero illimitato di operatori, 
compreso anche il Convegno Nazionale;
-  la   QUOTA E per i  comuni  tra i  15.000 e i  50.000 abitanti  ammonta a € 
1.300,00 (si veda allegato B);

Ritenuto estremamente vantaggioso trasformare l'adesione ad  A.N.U.S.C.A da quota “D” 
a quota “E” in quanto:
- la partecipazione anche esclusivamente a 2 iniziative di formazione di 3 giornate (circa € 
350 a persona) da parte 2/3 dipendenti comporta un considerevole risparmio di spesa;
- lo svolgimento dell'attività nell'ambito dei servizi anagrafici, stante le continue novità e la 
delicatezza delle tematiche affrontate, richiede un continuo aggiornamento e la necessità 
di approfondimenti specifici;

Visto  il  Decreto  Legislativo   del  18  agosto  2000  n.267  –  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri da:
- Responsabile del Settore Servizi al Cittadino, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, del TUEL 18.8.2000, n. 267;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di aderire all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA), 
con  sede  in  Castel  San  Pietro  Terme  (BO)  ai  sensi  dell'Art.  5  dello  Statuto 
dell'Associazione  medesima  (Allegato  A)  aderendo  con  la  quota  Tipo  E  dal  2020 
(Quote 2020 - Allegato B);

2. di stabilire, la validità dell’adesione anche per i successivi esercizi finanziari; 

3. di  dare  atto che  la  spesa  di  euro  1.300,00  trova  copertura  al  cap.  150471  art.  0 
denominato  “Contributo  associativo  annuale  Anusca”  del  bilancio  finanziario  di 
previsione 2020/2022 che presenta la necessaria disponibilità;

4. di dare atto che all’impegno della spesa sui singoli esercizi provvederà il Responsabile 
del Settore cui i fondi risultano assegnati;

5. di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


